
 
 

РЕВДИНСКАЯ РАЙОННАЯ  
ТЕРРИТОРИАЛЬНАЯ ИЗБИРАТЕЛЬНАЯ КОМИССИЯ 

 

РЕШЕНИЕ 

 

 28 апреля 2025 г.  № 18/100 

 г. Ревда  

 

Об утверждении плана обучения и повышения квалификации 
организаторов выборов и резерва составов участковых  

избирательных комиссий на II квартал 2025 года в новой редакции 

 

 В целях совершенствования организации учебного процесса по 
профессиональной подготовке организаторов выборов и резерва составов 
участковых избирательных комиссий в связи с подготовкой к проведению 
досрочных выборов депутатов Думы муниципального округа Ревда 18 мая 
2025 года Ревдинская районная территориальная избирательная комиссия 
решила: 

1. Утвердить план обучения и повышения квалификации 
организаторов выборов и резерва составов участковых избирательных 
комиссий на II квартал 2025 года в новой редакции (прилагается). 

2. Считать утратившим силу решение Ревдинской районной 
территориальной избирательной комиссии от 31 марта 2025 года № 8/55 «Об 
утверждении плана обучения и повышения квалификации организаторов 
выборов и резерва составов участковых избирательных комиссий на II квартал 
2025 года».  

3. Контроль исполнения настоящего решения возложить на 
председателя Ревдинской районной территориальной избирательной 
комиссии О.Н. Барбачкову. 

 

Председатель 

Ревдинской районной территориальной 

избирательной комиссии 

  

 

О.Н. Барбачкова 

   

Секретарь  
Ревдинской районной территориальной 

избирательной комиссии 

  

 

О.Н. Арестова 



 УТВЕРЖДЕН 
решением Ревдинской районной  

территориальной избирательной комиссии  
от 28 апреля 2025 г. № 18/100 

 

План обучения и повышения квалификации  
организаторов выборов и резерва составов участковых избирательных комиссий на II квартал 2025 года  

(в новой редакции) 
 

№ 

п/п 

Дата и время 
проведения 

занятия 

 

Место 
проведения 

занятия 

 

 

 

Тема занятия Форма 
проведения 

занятия 

(лекция, 
мастер-класс, 
деловая игра, 
тестирование 

и т.д.) 

Коли-

честв
о 

учеб-

ных 
часов 

Исполнитель 
обучения 

(председатель 
ТИК, препо-

даватель вуза, 
т.д.) 

Категория 
обучаемых 

(председатели, 
секретари, 

члены 
избирательных 

комиссий, 
резерв УИК) 

Коли-

честв
о 

обуча
емых 

 

 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 

1 2 апреля, 
18.00 – 19.30 

Актовый зал 
Досугового 

центра 
«Цветники» 

(ул. Энгельса, 
47) 

1. Порядок и сроки совершения 
избирательных действий на досрочных 
выборах депутатов Думы муниципального 

округа Ревда 18 мая 2025 года. 
2. Особенности организации работы УИК в 
период избирательной кампании по 
досрочным выборам депутатов Думы 
муниципального округа Ревда 18 мая 2025 
года. 

Лекция 1 Председатель, 
секретарь 

ТИК 

Председатели 
УИК 

29 

2 5 апреля, 
14.00 – 16.00 

Кабинет 19 
администрации 

(ул. Цветников, 
21) 

1. Порядок регистрации кандидатов в 
депутаты Думы муниципального округа 
Ревда. 
2. Статус кандидата, зарегистрированного 
кандидата на досрочных выборах депутатов 
Думы муниципального округа Ревда. 

Лекция, 
практическая 

работа, 
обсуждение 

вопросов 

2 Председатель 
ТИК 

Члены ОИК 7 



№ 

п/п 

Дата и время 
проведения 

занятия 

 

Место 
проведения 

занятия 

 

 

 

Тема занятия Форма 
проведения 

занятия 

(лекция, 
мастер-класс, 
деловая игра, 
тестирование 

и т.д.) 

Коли-

честв
о 

учеб-

ных 
часов 

Исполнитель 
обучения 

(председатель 
ТИК, препо-

даватель вуза, 
т.д.) 

Категория 
обучаемых 

(председатели, 
секретари, 

члены 
избирательных 

комиссий, 
резерв УИК) 

Коли-

честв
о 

обуча
емых 

 

 

3 5 апреля, 
16.00 – 18.00 

Кабинет 19 
администрации 

(ул. Цветников, 
21) 

1. Порядок создания избирательных фондов 
кандидатов.  
2. Порядок расходования избирательных 
фондов кандидатов.  
3. Первый финансовый отчет кандидата.  
4. Уполномоченные представители 
кандидатов по финансовым вопросам. 
5. Административная ответственность за 
нарушения порядка формирования и 
расходования средств избирательных 
фондов. 

Лекция, 
практическая 

работа, 
обсуждение 

вопросов 

2 Председатель 
ТИК 

Члены ОИК 
(КРС ОИК) 

7 

4 18 апреля, 
17.30 – 

19.30. 

Кабинет 19 
администрации 

(ул. Цветников, 
21) 

1. Информационное обеспечение выборов.  
2. Информирование избирателей.  

3. Предвыборная агитация и агитационный 
период.  

4. Формы и методы проведения 
предвыборной агитации.  

5. Условия выпуска и распространения 
агитационных материалов.   

6. Ограничения при проведении 
предвыборной агитации. 

Лекция, 
обсуждение 

вопросов 

2 Председатель 
и члены ТИК 

Члены ТИК и 
ОИК  

16 

5 26 апреля, 
10.00 – 14.00 

Кабинет 19 
администрации 

(ул. Цветников, 
21) 

1. Формы и методы проведения 
предвыборной агитации.  

2. Представление экземпляров и копий 
агитационных материалов в ОИК до их 

распространения.  

Лекция, 
практическая 

работа 

4 Председатель 
и члены ТИК 

Члены ТИК и 
ОИК 

16 



№ 

п/п 

Дата и время 
проведения 

занятия 

 

Место 
проведения 

занятия 

 

 

 

Тема занятия Форма 
проведения 

занятия 

(лекция, 
мастер-класс, 
деловая игра, 
тестирование 

и т.д.) 

Коли-

честв
о 

учеб-

ных 
часов 

Исполнитель 
обучения 

(председатель 
ТИК, препо-

даватель вуза, 
т.д.) 

Категория 
обучаемых 

(председатели, 
секретари, 

члены 
избирательных 

комиссий, 
резерв УИК) 

Коли-

честв
о 

обуча
емых 

 

 

3. Контроль соблюдения порядка 
проведения предвыборной агитации 

избирательными комиссиями.  
4. Административная ответственность за 

нарушение правил предвыборной агитации. 
6 29 апреля, 

18.00 – 20.00 

Зал КДЦ 
«Победа» 

(ул. Максима 
Горького, 19а) 

1. Правовые основы и особенности 
избирательной кампании по досрочным 
выборам депутатов Думы муниципального 
округа Ревда 18 мая 2025 года. 
2. Организация работы УИК. 
Информирование избирателей.  
3. Порядок делопроизводства в УИК. 
Журналы № 1 и № 2 работы УИК. 
3. Порядок выплаты дополнительной 
оплаты труда (вознаграждения). Порядок 
расходования средств, выделенных УИК на 
подготовку и проведение выборов.  

Лекция, 
обсуждение 
вопросов. 

2 Председатель 
УИК 

Председатели и 
секретари 

УИК, члены 
ТИК 

64 

7 3 мая, 
10.00 – 13.00 

Конференц-зал 
администрации 

(ул. Азина, 70а) 

1.  Работа УИК со списком избирателей.  
2.  Организация голосования: в помещении 
для голосования, вне помещения для 
голосования, досрочного голосования. 

Лекция, 
практическая 

работа, 
деловая игра 

3 Председатель, 
члены ТИК 

Председатели, 
заместители 

председателей, 
секретари УИК 

24 

8 3 мая, 
14.00 – 17.00 

Конференц-зал 
администрации 

(ул. Азина, 70а) 

1.  Работа УИК со списком избирателей.  
2.  Организация голосования: в помещении 
для голосования, вне помещения для 
голосования, досрочного голосования. 

Лекция, 
практическая 

работа, 
деловая игра 

3 Председатель, 
члены ТИК 

Председатели, 
заместители 

председателей, 
секретари УИК 

21 



№ 

п/п 

Дата и время 
проведения 

занятия 

 

Место 
проведения 

занятия 

 

 

 

Тема занятия Форма 
проведения 

занятия 

(лекция, 
мастер-класс, 
деловая игра, 
тестирование 

и т.д.) 

Коли-

честв
о 

учеб-

ных 
часов 

Исполнитель 
обучения 

(председатель 
ТИК, препо-

даватель вуза, 
т.д.) 

Категория 
обучаемых 

(председатели, 
секретари, 

члены 
избирательных 

комиссий, 
резерв УИК) 

Коли-

честв
о 

обуча
емых 

 

 

9 4 мая,  
10.00 – 13.00 

Конференц-зал 
администрации 

(ул. Азина, 70а) 

1.  Работа УИК со списком избирателей.  
2.  Организация голосования: в помещении 
для голосования, вне помещения для 
голосования, досрочного голосования. 

Лекция, 
практическая 

работа, 
деловая игра 

3 Председатель, 
члены ТИК 

Председатели, 
заместители 

председателей, 
секретари УИК 

21 

10 4 мая,  
14.00 – 17.00 

Конференц-зал 
администрации 

(ул. Азина, 70а) 

1.  Работа УИК со списком избирателей.  
2.  Организация голосования: в помещении 
для голосования, вне помещения для 
голосования, досрочного голосования. 

Лекция, 
практическая 

работа, 
деловая игра 

3 Председатель, 
члены ТИК 

Председатели, 
заместители 

председателей, 
секретари УИК 

21 

11 5 мая, 
17.00 – 19.30 

Конференц-зал 
администрации 

(ул. Азина, 70а) 

1.  Организация работы с участниками 
избирательного процесса. 
2. Подсчет голосов избирателей и 
установление итогов голосования на 
избирательном участке. 

Лекция, 
практическая 

работа, 
деловая игра 

2,5 Председатель, 
члены ТИК 

Председатели, 
заместители 

председателей, 
секретари УИК 

30 

12 6 мая, 
18.00 – 20.30 

Конференц-зал 
администрации 

(ул. Азина, 70а) 

1.  Организация работы с участниками 
избирательного процесса. 
2. Подсчет голосов избирателей и 
установление итогов голосования на 
избирательном участке. 

Лекция, 
практическая 

работа, 
деловая игра 

2,5 Председатель, 
члены ТИК 

Председатели, 
заместители 

председателей, 
секретари УИК 

30 

13 7 мая, 
17.30 – 20.00 

Конференц-зал 
администрации 

(ул. Азина, 70а) 

1.  Организация работы с участниками 
избирательного процесса. 
2. Подсчет голосов избирателей и 
установление итогов голосования на 
избирательном участке. 

Лекция, 
практическая 

работа, 
деловая игра 

2,5 Председатель, 
члены ТИК 

Председатели, 
заместители 

председателей, 
секретари УИК 

30 

14 10 мая, 
10.00 – 13.00 

 

Кабинет 19 
администрации 

1. Порядок установления итогов 
голосования, приема и проверки  протоколов 

Лекция, 
практическая 

работа 

3 Председатель, 
члены ТИК 

Члены ОИК 15 



№ 

п/п 

Дата и время 
проведения 

занятия 

 

Место 
проведения 

занятия 

 

 

 

Тема занятия Форма 
проведения 

занятия 

(лекция, 
мастер-класс, 
деловая игра, 
тестирование 

и т.д.) 

Коли-

честв
о 

учеб-

ных 
часов 

Исполнитель 
обучения 

(председатель 
ТИК, препо-

даватель вуза, 
т.д.) 

Категория 
обучаемых 

(председатели, 
секретари, 

члены 
избирательных 

комиссий, 
резерв УИК) 

Коли-

честв
о 

обуча
емых 

 

 

(ул. Цветников, 
21) 

УИК об итогах голосования и избирательной 
документации. 
2. Порядок установления результатов 
выборов. 

15 15 мая, 
18.00 – 20.00 

Зал МАУ 
муниципального 

округа Ревда 

«Дворец  
культуры»  

(ул. Спортивная, 
2) 

1. Работа УИК накануне дня голосования. 
2. Порядок  осуществления видеофиксации 
на избирательных участках. 
3. Порядок установления итогов голосования 
и передачи протоколов УИК об итогах 
голосования и иной избирательной 
документации в вышестоящие 
избирательные комиссии. 

Лекция 2 Председатель, 
члены ТИК 

Председатели, 
секретари 

УИК, члены 
ТИК, ОИК 

73 

16 26 мая,  
17.30 – 19.30 

Кабинет 19 
администрации 
(ул. Цветников, 

21) 

Итоговые финансовые отчеты кандидатов.  
 

Лекция, 
практическая 

работа 

2 Председатель, 
члены ТИК 

Члены ОИК 7 

 

Сокращения: ТИК – Ревдинская районная территориальная избирательная комиссия; 
ОИК – окружная избирательная комиссия по досрочным выборам депутатов Думы муниципального округа Ревда; 

  УИК – участковая избирательная комиссия 

 


